
SUSTENTABILIDADE

 

Projeto da Secretaria 
da Agricultura cadastra 

cachoeiras com 
potencial turístico 

MUNICÍPIO ADQUIRE
CAMINHÃO-PIPA COM
CAPACIDADE PARA 8 MIL LITROS

Página 7

Página 6



EDIÇÃO 999 | AVARÉ, 29 DE JANEIRO DE 20212

LEGISLATIVO

ATO DA MESA Nº 005/2021
“Dispõe sobre medidas temporárias de prevenção ao contágio 

pela COVID-19 (Coronavírus) no âmbito da Câmara de Vereado-
res da Estância Turística de Avaré e dá outras providências”.

A MESA DA CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍS-
TICA DE AVARÉ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS POR LEI,
Considerando os avanços da pandemia da COVID-19 (Coronavírus) e 
os recentes protocolos emitidos pela Organização Mundial de Saúde, 
pelo Ministério da Saúde e pela Secretaria Estadual de Saúde;
Considerando o Decreto Estadual nº 64.862 de 13 de março de 
2.020, ante a existência de pandemia da COVID-19 (Coronavírus);
Considerando o Decreto Estadual nº 64.994/2021 de 22 de janeiro 
de 2021;
Considerando o Decreto Municipal nº 6.167/2021 de 24 de janeiro 
de 2021, que dispõe sobre adoções de medidas no Município da 
Estância Turística de Avaré para enfrentamento de emergência de 
saúde pública, decorrente da pandemia e contágio pelo Novo Co-
ronavírus-COVID-19, no período de 25 de janeiro a 07 de fevereiro 
de 2021, e dá outras providências;
DECRETA
Art. 1º - A Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré 
adotará, para fins de prevenção da transmissão da COVID-19 (Co-
ronavírus), as medidas determinadas neste Ato da Mesa.
Art. 2º - Fica estabelecida, a partir desta data, a alteração de expedien-
te nas dependências da Câmara de Vereadores, que será das 08h00 
às 17h00, pelo período de 25 de janeiro a 07 de fevereiro de 2021, 
somente com serviços internos, evitando assim aglomerações.
Art. 3º - Os servidores com idade igual ou superior a 60 anos ou 
pertencentes ao grupo de risco, desde que comprovado por meio 
de atestado médico, ficam afastados temporariamente, sem pre-
juízos dos vencimentos, podendo desempenhar suas funções la-
borais a partir de suas residências, visando dar continuidade ao 
serviço público, desde que possível.
Art. 4º - Fica suspensa a participação de servidores e vereadores 
em eventos ou em viagens relacionados à atividade legislativa.
Parágrafo único. Eventuais exceções ao disposto no caput serão 
avaliadas e autorizadas pelo Presidente da Câmara.
Art. 5° Fica suspensa a realização nas dependências da Câmara 
de Vereadores da Estância Turística de Avaré de eventos coletivos 
não diretamente relacionados às atividades legislativas do Plenário 
e das comissões. 
Art. 6º - Fica suspensa a realização de sessões solenes e audiên-
cias públicas, bem como a Tribuna Livre.
Art. 7º  - As proposituras deverão ser protocolizadas até às 09h do 
dia da sessão ordinária.
Art. 8º - Fica alterado o horário das Sessões Ordinárias da Câmara 
de Vereadores da Estância Turística de Avaré, as quais serão rea-
lizadas das 15h às 19h.
Art. 9º - Casos omissos e eventuais exceções à aplicação deste Ato 
serão resolvidos pela Presidência.
Art. 10 - As medidas adotadas por este Ato poderão ser revisadas 
periodicamente, podendo sofrer alterações futuras de acordo com 
a evolução da situação epidemiológica local.
Art. 11 - Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação no 
local de costume, revogando-se o Ato da Mesa 10/2020.
CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVA-
RÉ, 25 de janeiro de 2021.

FLÁVIO EDUARDO ZANDONÁ           ROBERTO ARAUJO             
Presidente                                              Vice-Presidente             

ANA PAULA TIBURCIO DE GODOY   CARLA CRISTINA 
			                MASSARO FLORES
1ª Secretária		               2ª Secretária

Ádria Luzia Ribeiro de Paula
Diretora Geral Administrativa

                           
Publicado e Registrado na Secretaria da Câmara de Vereadores da 
Estância Turística de Avaré na data supra
				  

CIRCULAR N º 01/2021-DG
Avaré, 28 de janeiro de 2021

Senhor (a) Vereador (a):-
Designa a matéria para Ordem do Dia da Sessão Ordinária de 
01/02/2021 - Segunda Feira – às 15h00min.
Pela presente levo ao seu conhecimento que o Exmo. Sr. Presi-
dente Vereador Flávio Eduardo Zandoná designou para a Ordem 
do Dia da Sessão Ordinária de 01 de fevereiro do corrente ano, 
que tem seu início marcado para as 15h00min, a seguinte matéria: 
1. PROJETO DE LEI Nº 102/2020 - Discussão Única 
Autoria: Prefeito Municipal
Assunto: Autoriza a Fundação Regional Educacional de Avaré 
FREA, a realizar a baixa contábil de créditos a receber já prescritos, 
e dá outras providências.
Anexo: Cópias do Projeto de Lei nº 102/2020 e dos Pareceres do 
Jurídico; das Comissões de Constituição, Justiça e Redação; e de 
Finanças, Orçamento e Dir.do Consumidor.
Sem outro particular, valho-me do ensejo para apresentar-lhe os 
protestos de minha elevada estima e distinta consideração. 
Exmo.(a). Sr. (a) 					   
Vereador (a)
N E S T A

ÁDRIA LUZIA RIBEIRO DE PAULA
Diretora Geral Administrativa

	

				  

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Fica ratificada a Dispensa de Licitação 01/2021 – Processo 01/2021, 
para a IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO S/A - IMESP, inscrita no 
CNPJ sob o n.º 48.066.047/0001-84, com sede na Rua da Mooca, 
nº 1.921, São Paulo, Capital, CEP 03.103-902 visando à prestação 
de serviços de publicidade legal dos atos de interesse da Câmara 
de Vereadores da Estância Turística de Avaré, com fulcro no artigo 
24, inciso XVI da Lei n.º 8.666/93, no valor total estimado de ATÉ R$ 
6.084,54 (seis mil e oitenta e quatro reais e cinquenta e quatro centa-
vos) para o período de 12 (doze) meses, totalizando para o período de 
60 (sessenta) meses o valor estimado de ATÉ R$ 30.422,70 (trinta mil 
quatrocentos e vinte e dois reais e setenta centavos).
As despesas decorrentes da presente serão empenhadas através 
da seguinte dotação orçamentária: 01.01.02-01.122.7005.2334-
3.3.90.39.90-16
Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré, 26 de ja-
neiro de 2021.

FLÁVIO EDUARDO ZANDONÁ
Presidente da Câmara

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 01/2021
Contratante: Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré
Contratada: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO S/A - IMESP
Objeto: Prestação de serviços de publicidade legal no Diário Oficial 
do Estado de São Paulo dos atos de interesse da Câmara de Vere-
adores da Estância Turística de Avaré.
Valor estimado em ATÉ R$ 6.084,54 (seis mil e oitenta e quatro 
reais e cinquenta e quatro centavos) para o período de 12 (doze) 
meses, totalizando para o período de 60 (sessenta) meses o valor 
estimado de ATÉ R$ 30.422,70 (trinta mil quatrocentos e vinte e 
dois reais e setenta centavos).
Referente: Processo nº 01/2021 – Dispensa 01/2021
Data do ajuste: 27/01/2021

FLÁVIO EDUARDO ZANDONÁ
Presidente da Câmara

EXTRATO DE EDITAL 
Processo nº 20/2020 - Pregão Presencial nº 08/2020
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 11/02/2021, ÀS 09:30 HORAS.
A Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré, faz saber 
que se acha aberta a licitação na modalidade Pregão (Presencial) 
do tipo menor preço global, cujo objeto é a contratação de empre-
sa especializada para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, 
ASSEIO E CONSERVAÇÃO PREDIAL, com fornecimento de ma-
teriais de limpeza e equipamentos (exceto papel higiênico, sabo-
nete e papel toalha) visando à obtenção de adequadas condições 
de salubridade e higiene, com a disponibilização de mão de obra, 
uniformes e Equipamentos de Proteção Individual - EPIs para ma-
nutenção da Sede da Câmara de Vereadores da Estância Turística 
de Avaré, conforme especificações do edital que estará disponível 
na Sede do Poder Legislativo e também poderá ser acessado pelo 
site: http://www.camaraavare.sp.gov.br 
VISITA TÉCNICA: Facultativa
INFORMAÇÕES: Câmara de Vereadores da Estância Turística de 
Avaré, Av. Gilberto Filgueiras, 1631 – Alto da Colina - Avaré – SP. 
Fone: (14) 3711.3070. 

FLÁVIO EDUARDO ZANDONÁ
Presidente da Câmara 



EDIÇÃO 999 | AVARÉ, 29 DE JANEIRO DE 2021 3

INEDITORIAIS

Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social

Conselho Municipal da Assistência Social – CMAS
Lei Federal nº 8.742/93 – Lei de Criação 237/98 alterada pela Lei 

Municipal nº 1.695/13

CONVOCAÇÃO 
A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS), 
vem por meio desta convocar todos os Conselheiros Titulares e 
Suplentes para Reunião Ordinária que ocorrerá no dia 01/02/2021 
(segunda-feira) às 08:30 na Sala do  predio do antigo PAT, sito a 
Rua Ceará, n.º 1.393, Centro Avaré.
Pauta:
 * Plano Municipal de Contingência- Assistência Social no Enfren-
tamento ao COVID 19;
*  Relatorio Anual da Execuçâo de Receita e Despesa do Progra-
ma de Proteçâo Social Bàsica, Proteçâo de Mèdia Complexidade , 
Proteçâo de Alta Complexidade e Beneficios Eventuais.
A participação de todos é muito importante, em caso de imprevis-
tos, favor informar por escrito. E-mail: cmas@avare.sp.gov.br
Estância Turística de Avaré, aos 28 de janeiro de 2021.

Gláucia Regina Fávero Hoffmann
Presidente do CMAS 

Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social

Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente        

Lei Federal nº 8069/90 – Lei Complementar Municipal nº 150/11
Lei Complementar Municipal n.º 195/2014 – Decreto n.º 5.456/2019

EDITAL nº 001/21 CMDCA
 CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA 

GERAL ORDINÁRIA
O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente vem por meio desta CONVOCAR, nos termos da 
Resolução CMDCA nº 002/2021 de 21/Jan/21, as pessoas abaixo 
relacionadas, para a Assembleia Geral Ordinária que ocorrerá no 
dia 22/02/2021 às 14:00h na Sala de Reuniões da Secretaria de 
Turismo, sito a Rua Pernambuco s/n, Horto Florestal – Avaré ou 
on line, através da plataforma meet.google, na impossibilidade da 
reunião presencial em razão da pandemia do corona virus:
a) Conselheiros Titulares e Suplentes do CMDCA – Gestão 2019-21;
b) Comissão Eleitoral designada pela Resolução CMDCA nº 
002/2021;
c) Representantes indicados pelas Organizações da Sociedade Ci-
vil aptas a participar  e do Poder Público Municipal , conforme Oficio 
nº 001 e 002/2021-CMDCA- Circular  de 11 de janeiro de 2021.
Pauta:
* Abertura pelo Presidente do CMDCA e Leitura da Resolução 
002/2021 sobre a eleição das entidades para compor o Conselho 
da Criança, no biênio 2021-23, publicada no Semanário Digital  nº 
851 de 25jan21;
* Orientação sobre o processo eleitoral pelo presidente da Comissão;
* Apresentação das entidades da sociedade civil aptas a serem 
votadas;
* Eleição das organizações da sociedade civil que irão compor a 
Comissão Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente no 
biênio 2021-23;
*. Divulgação do resultado da eleição pela Comissão eleitoral e 
convocação da 1ª Reunião Extraordinária para o dia 04 fev 2021 
da nova Comissão pelo presidente atual do CMDCA.
Contamos com a presença de todos e no caso de imprevistos, fa-
vor comunicar por escrito com antecedência no e-mail: crfelipe69@
gmail.com e (cmdca@avare.sp.gov.br ).
O link da reunião, caso seja online, será divulgado através da se-
cretaria executiva do CMDCA
Atenciosamente,
Estância Turística de Avaré, aos 26 de janeiro de 2021.

Clóvis Rodrigues Felipe
Presidente do CMDCA

Gestão 2017-19

SEC. DE ADMINISTRAÇÃOSEC. DE FAZENDA

Departamento de Fiscalização/ISS
COMUNICADO DO DEPARTAMENTO DE 

FISCALIZAÇÃO/ISS

MULTAS:
032/21 – AV SANTOS DUMONT – 5.077.002-000 – GQ – AUSÊNCIA DE 
PROJETO 
033/21 – AV SANTOS DUMONT – 5.077.002-000 – GQ – OBRA 
034/21 – AV JOSELYR DE MOURA BASTOS – 2.161.005-000 – FALTA DE 
CALÇADA
NOTIFICAÇÕES:
1487/20 – RUA LUIZ EMILIO BAWNART – 4.530.002-000 – MST – LIMPEZA
1591/20 – RUA MIGUEL CHIBANI – 3.289.026-000 – ZRS - LIMPEZA
158/21 – RUA ANTONIO ROSSITO – 4.619.009-000 – RSAC – LIMPEZA        
159/21 – RUA ANTONIO ROSSITO – 4.619.008-000 – MPS – LIMPEZA

160/21 – RUA ANTONIO ROSSITO – 4.619.007-000 – NOF – LIMPEZA
161/21 – RUA ZITUMORI HIRATA – 4.619.021-000 – DPS – LIMPEZA
162/21 – RUA ZITUMORI HIRATA – 4.619.011-000 – AVS – LIMPEZA
162/21 – RUA ZITUMORI HIRATA – 4.620.006-000 – AVS – LIMPEZA
164/21 – RUA CASTRO ALVES – 4.190.005-000 – BDD – LIMPEZA/CALÇADA
165/21 – RUA HORÁCIO DIAS BATISTA – 3.080.022-000 – JFS – LIMPEZA/
CALÇADA
167/21 – RUA JOSÉ ALARCÃO – 4.416.019-000 – JCN – LIMPEZA
169/21 – AVENIDA SANTOS DUMONT – 5.350.037-000 – ASMC – LIMPEZA
171/21 – RUA PIAUI – 2.145.029-000 – EPA – LIMPEZA
171/21 – RUA PIAUI – 2.145.030-000 – EPA – LIMPEZA
171/21 – RUA PIAUI – 2.145.031-000 – EPA – LIMPEZA
171/21 – RUA PIAUI – 2.145.032-000 – EPA – LIMPEZA
172/21 – RUA PIAUI – 2.147.033-000 – ECA – LIMPEZA
173/21 – RUA MILTON BRANCO – 4.695.036-000 – RGO – LIMPEZA
175/21 – RUA BUDAPEST – 4.229.008-000 – ILO – LIMPEZA
179/21 – RUA XV DE NOVEMBRO – 4.191.018-000 – DQO – LIMPEZA
180/21 – RUA BAURU – CPA-0964 – CARRO 
181/21 – RUA JOSÉ BRUNO – CRQ-6587 – CARRO 
183/21 – RUA VALÊNCIA – 4.255.004-000 – VDV -  LIMPEZA
183/21 – RUA VALÊNCIA – 4.255.005-000 – VDV -  LIMPEZA
183/21 – RUA VALÊNCIA – 4.255.006-000 – VDV -  LIMPEZA
183/21 – RUA VALÊNCIA – 4.255.007-000 – VDV -  LIMPEZA
183/21 – RUA VALÊNCIA – 4.255.008-000 – VDV -  LIMPEZA
183/21 – RUA VALÊNCIA – 4.255.009-000 – VDV -  LIMPEZA
184/21 – RUA VALÊNCIA – 4.255.015-000 – JEBM – LIMPEZA
185/21 – RUA VALÊNCIA – 4.255.014-000 – MASH – LIMPEZA
187/21 – RUA SÃO DIMAS – 4.281.018-000 – JAC – LIMPEZA
188/21 – RUA DOS PINHEIROS – 4.164.010-000 – CAS – LIMPEZA
189/21 – RUA DOS PINHEIROS – 4.164.011-000 – AMVO – LIMPEZA
191/21 – RUA MARIANA DA SILVA GARCIA – 2.137.001-000 – SLPS – LIMPEZA
195/21 – RUA MANOEL VIEIRA DA CUNHA – 5.193.025-000 – LVB – ENTULHO
197/21 – RUA MANOEL VIEIRA DA CUNHA – 5.192.014-000 – AB – LIMPEZA
199/21 – RUA FINLÂNDIA – 4.239.013-000 – COZ – LIMPEZA
200/21 – RUA FINLANDIA – 4.239.014-000 – PF- LIMPEZA
202/21 – RUA JULIO LANDI - 5.191.001000 – TSR – LIMPEZA 
203/21 – RUA CARLOS CAVINI – 5.269.023-000 – SBS – PLANTAÇÃO
205/21 – RUA KRAKÓVIA – 4.411.004-000 – DAJ – LIMPEZA
205/21 – RUA KRAKÓVIA – 4.411.005-000 – DAJ – LIMPEZA
205/21 – RUA KRAKÓVIA – 4.411.006-000 – DAJ – LIMPEZA
206/21 – RUA KRAKÓVIA – 4.411.007-000 – LPS – LIMPEZA
207/21 – RUA KRAKÓVIA – 4.261.044-000 – GFJ - LIMPEZA
207/21 – RUA KRAKÓVIA – 4.261.045-000 – GFJ - LIMPEZA
207/21 – RUA KRAKÓVIA – 4.261.028-000 – GFJ – LIMPEZA
208/21 – RUA KRAKÓVIA – 4.261.041-000 – JMO – LIMPEZA
209/21 – RUA KRAKÓVIA – 4.411.017-000 – WMGF – LIMPEZA
210/21 – RUA KRAKÓVIA – 4.411.018-000 – GFJ – LIMPEZA
214/21 – RUA CERQUEIRA CESAR – 2.013.001-000 – JNC – LIMPEZA
215/21 – RUA CERQUEIRA CESAR – 2.008.004-000 – ABC – LIMPEZA
216/21 – RUA LUIZ JOSE]É ALVES – 5.175.018-000 – AMPJ – LIMPEZA
220/21 – RUA VINCIUS DE MORAES – 5.153.004-000 – ALS – CALÇADA
226/21 – RUA ALCIDES ZANLUCHI – 5.283.003-000 – HMBT – SOM 
226/21 – RUA ALCIDES ZANLUCHI – 5.283.003-000 – HMBT – SOM 
232/21 – RUA SERGIPE – 1.040.002-000 – STA – DEPÓSITO IRREGULAR
233/21 – RUA TIRADENTES – 3.072.010-000 – MAS – DESOCUPAÇÃO 
237/21 – RUA MARIA ANTONIA DE SOUZA – 2.135.005-000 – NM – RAMADA
238/21 – RUA MARIA ANTONIA DE SOUZA – 2.134.001-000 – MP – RAMADA
239/21 – RUA MARIA ANTONIA DE SOUZA – 2.134.003-000 – MBD – RAMADA
240/21 – RUA SÃO CRISTOVÃO – 2.134.005-000 – NCSF – RAMADA

OFÍCIOS:
012/21 – RUA JOSÉ FERRREIRA DE ALBUQUERQUE. - JRDA – REQ. 859/21
013/21 – AV PAULO NOVAES – RSFM – REQ 700/21
015/21 – RUA MATO GROSSO – MASH – REQ. 705/21        



EDIÇÃO 999 | AVARÉ, 29 DE JANEIRO DE 20214

LICITAÇÃO

AVISOS DE EDITAIS
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 001/2021 – PROCESSO Nº. 024/2021
Objeto: Credenciamento de empresas para prestação de serviços 
de consultas de 100 consultas/mês de cardiologia; 100 consultas/
mês de neurologia; 200 consultas/mês de oftalmologia; 200 con-
sultas/mês de pediatria; 200 consultas/mês de psiquiatria e 100 
consultas/mês de urologia, conforme edital.
Data de Encerramento: 09 de março de 2021 às 09:30 horas, Dep. 
Licitação.
Data de abertura: 09 de março de 2021 às 10 horas.
Informações: Dep. Licitação – Praça Juca Novaes, nº 1.169, Fone/
Fax (14) 3711-2500 Ramal 229 – www.avare.sp.gov.br – Prefeitura 
da Estância Turística de Avaré, 25 de janeiro de 2.021 – Olga Mitiko 
Hata – Presidente da Comissão Permanente para Julgamento de 
Licitações.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 001/2021 – PROCESSO Nº. 014/2021
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de materiais, 
máquinas, equipamentos e mão-de-obra para execução de pavi-
mentação asfáltica no Bairro São José II, Avaré/SP.
Data de Encerramento: 03 de março de 2021 às 09:30 horas, Dep. 
Licitação.
Data de abertura: 03 de março de 2021 às 10 horas.
Informações: Dep. Licitação – Praça Juca Novaes, nº 1.169, Fone/Fax 
(14) 3711-2500 Ramal 229 – www.avare.sp.gov.br – Prefeitura da Es-
tância Turística de Avaré, 25 de janeiro de 2.021 – Olga Mitiko Hata – 
Presidente da Comissão Permanente para Julgamento de Licitações.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 002/2021 – PROCESSO Nº. 015/2021
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de materiais, máqui-
nas, equipamentos e mão-de-obra para execução de pavimentação as-
fáltica na Avenida Doutor Antônio Silvio Cunha Bueno, Avaré/SP.
Data de Encerramento: 04 de março de 2021 às 09:30 horas, Dep. 
Licitação.
Data de abertura: 04 de março de 2021 às 10 horas.
Informações: Dep. Licitação – Praça Juca Novaes, nº 1.169, Fone/Fax 
(14) 3711-2500 Ramal 229 – www.avare.sp.gov.br – Prefeitura da Es-
tância Turística de Avaré, 25 de janeiro de 2.021 – Olga Mitiko Hata – 
Presidente da Comissão Permanente para Julgamento de Licitações.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 001/21 – PROCESSO Nº. 002/21
COM COTA EXCLUSIVA PARA ME, EPP ou MEI

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de Microcom-
putadores para atender as necessidades da Secretaria de Saúde
Recebimento das Propostas: 02 de fevereiro de 2.021 das 10 horas 
até 12 de fevereiro de 2.021 às 08 horas
Abertura das Propostas: 12 de fevereiro de 2.021 às 08h10min
Início da Sessão de Disputa de Lances: 12 de fevereiro de 2.021 
às 10h30min
Informações: Dep. Licitação – Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/
Fax (14) 3711-2500 – Ramal 216 – www.bllcompras.com – Prefei-
tura da Estância Turística de Avaré, 25 de janeiro de 2.021 – Eliana 
da Silva Almeida – Pregoeira.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 002/21 – PROCESSO Nº. 003/21
EXCLUSIVO PARA ME, EPP ou MEI

Objeto: Registro de Preços objetivando contratação de empresa 
especializada para futura aquisição, recarga e teste hidrostático em 
extintores de incêndio, para atender as necessidades de todos os 
prédios públicos da Municipalidade
Recebimento das Propostas: 09 de fevereiro de 2.021 das 10 horas 
até 24 de fevereiro de 2.021 às 08 horas
Abertura das Propostas: 24 de fevereiro de 2.021 às 08h10min
Início da Sessão de Disputa de Lances: 24 de fevereiro de 2.021 
às 10h30min
Informações: Dep. Licitação – Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/
Fax (14) 3711-2500 – Ramal 216 – www.bllcompras.com – Prefei-
tura da Estância Turística de Avaré, 26 de janeiro de 2.021 – Eliana 
da Silva Almeida – Pregoeira.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 003/2021 – PROCESSO Nº. 004/2021
ABERTO PARA TODAS AS EMPRESAS

Objeto: Registro de preços para eventual contratação futura de 
empresa para mão de obra preventiva e corretiva nos veículos da 
frota municipal
Recebimento das Propostas: 01 de fevereiro de 2.021 das 08 horas 
até 11 de fevereiro de 2.021 às 08 horas
Abertura das Propostas: 11 de fevereiro de 2.021 às 08h30min
Início da Sessão de Disputa de Preços: 11 de fevereiro de 2.021 
às 14 horas
Informações: Dep. Licitação – Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/
Fax (14) 3711-2500 – Ramal 233 – www.bllcompras.com – Prefei-
tura da Estância Turística de Avaré, 29 de janeiro de 2.021 – Cris-
laine Aparecida Santos – Pregoeira.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 005/2021 – PROCESSO Nº. 006/2021
ABERTO PARA TODAS AS EMPRESAS

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição futura de mar-
mitas para o CAPS II
Recebimento das Propostas: 04 de fevereiro de 2.021 das 08 horas 
até 18 de fevereiro de 2.021 às 08 horas
Abertura das Propostas: 18 de fevereiro de 2.021 às 08h30min
Início da Sessão de Disputa de Preços: 18 de fevereiro de 2.021 
às 14 horas
Informações: Dep. Licitação – Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/
Fax (14) 3711-2500 – Ramal 233 – www.bllcompras.com – Prefei-
tura da Estância Turística de Avaré, 29 de janeiro de 2.021 – Cris-
laine Aparecida Santos – Pregoeira.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 006/2021 – PROCESSO Nº. 007/2021
COTA RESERVADA PARA ME/EPP/MEI

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição futura de tiras 
reagentes, sets de infusão, lancetas, aplicador de set de infusão e 
reservatórios de insulina
Recebimento das Propostas: 03 de fevereiro de 2.021 das 08 horas 
até 17 de fevereiro de 2.021 às 08 horas
Abertura das Propostas: 17 de fevereiro de 2.021 às 14 horas
Início da Sessão de Disputa de Preços: 18 de fevereiro de 2.021 
às 09 horas
Informações: Dep. Licitação – Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/
Fax (14) 3711-2500 – Ramal 233 – www.bllcompras.com – Prefei-
tura da Estância Turística de Avaré, 29 de janeiro de 2.021 – Cris-
laine Aparecida Santos – Pregoeira.

PREGÃO ELETRÔNICO SIMPLIFICADO COVID-19 Nº. 007/2021 
– PROCESSO Nº. 008/2021

COTA RESERVADA PARA ME/EPP/MEI
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição futura de EPI’s 
para as unidades da Educação para prevenção do COVID-19
Recebimento das Propostas: 02 de fevereiro de 2.021 das 08 horas 
até 08 de fevereiro de 2.021 às 08 horas
Abertura das Propostas: 08 de fevereiro de 2.021 às 08h30min
Início da Sessão de Disputa de Preços: 08 de fevereiro de 2.021 
às 14 horas

Informações: Dep. Licitação – Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/
Fax (14) 3711-2500 – Ramal 233 – www.bllcompras.com – Prefei-
tura da Estância Turística de Avaré, 30 de janeiro de 2.021 – Cris-
laine Aparecida Santos – Pregoeira.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 008/2021 – PROCESSO Nº. 009/2021
COTA RESERVADA PARA ME/EPP/MEI

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição futura de pe-
ças para roçadeiras, trator e serviço de manutenção preventiva e 
corretiva
Recebimento das Propostas: 09 de fevereiro de 2.021 das 08 horas 
até 23 de fevereiro de 2.021 às 08 horas
Abertura das Propostas: 23 de fevereiro de 2.021 às 08h30min
Início da Sessão de Disputa de Preços: 23 de fevereiro de 2.021 
às 14 horas
Informações: Dep. Licitação – Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/
Fax (14) 3711-2500 – Ramal 233 – www.bllcompras.com – Prefei-
tura da Estância Turística de Avaré, 29 de janeiro de 2.021 – Cris-
laine Aparecida Santos – Pregoeira.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 009/21 – PROCESSO Nº. 010/21
COM COTA EXCLUSIVA PARA ME, EPP ou MEI

Objeto: Registro de Preços para futura aquisição de toalhas para 
higienização corporal – Pronto Socorro
Recebimento das Propostas: 01 de fevereiro de 2.021 das 10 horas 
até 11 de fevereiro de 2.021 às 08 horas
Abertura das Propostas: 11 de fevereiro de 2.021 às 08h10min
Início da Sessão de Disputa de Lances: 11 de fevereiro de 2.021 
às 10h30min
Informações: Dep. Licitação – Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/
Fax (14) 3711-2500 – Ramal 216 – www.bllcompras.com – Prefei-
tura da Estância Turística de Avaré, 25 de janeiro de 2.021 – Eliana 
da Silva Almeida – Pregoeira.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 010/21 – PROCESSO Nº. 011/21
EXCLUSIVO PARA ME, EPP ou MEI

Objeto: Registro de Preços para futura aquisição de repelentes 
ultrassônicos de pombos, pardais e maritacas para atender as es-
colas e creches de responsabilidade da Secretaria de Educação
Recebimento das Propostas: 03 de fevereiro de 2.021 das 10 horas 
até 18 de fevereiro de 2.021 às 08 horas
Abertura das Propostas: 18 de fevereiro de 2.021 às 08h10min
Início da Sessão de Disputa de Lances: 18 de fevereiro de 2.021 
às 10h30min
Informações: Dep. Licitação – Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/
Fax (14) 3711-2500 – Ramal 216 – www.bllcompras.com – Prefei-
tura da Estância Turística de Avaré, 25 de janeiro de 2.021 – Eliana 
da Silva Almeida – Pregoeira.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 011/21 – PROCESSO Nº. 012/21
ABERTO PARA TODAS AS EMPRESAS

Objeto: Registro de Preços para futura contratação de empresa es-
pecializada para prestação de serviços de manutenção da Ilumina-
ção Pública com fornecimento de materiais elétricos e mão de obra
Recebimento das Propostas: 05 de fevereiro de 2.021 das 10 horas 
até 19 de fevereiro de 2.021 às 08 horas
Abertura das Propostas: 19 de fevereiro de 2.021 às 08h10min
Início da Sessão de Disputa de Lances: 19 de fevereiro de 2.021 
às 10h30min
Informações: Dep. Licitação – Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/
Fax (14) 3711-2500 – Ramal 216 – www.bllcompras.com – Prefei-
tura da Estância Turística de Avaré, 25 de janeiro de 2.021 – Eliana 
da Silva Almeida – Pregoeira.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 012/21 – PROCESSO Nº. 013/21
EXCLUSIVO PARA ME, EPP ou MEI

Objeto: Registro de Preços para futura aquisição de gêneros ali-
mentícios que serão utilizados no preparo do café da manhã dos 
funcionários públicos da Garagem Municipal, Varrição, Secretaria 
de Serviços e Velório Municipal
Recebimento das Propostas: 05 de fevereiro de 2.021 das 10 horas 
até 22 de fevereiro de 2.021 às 08 horas
Abertura das Propostas: 22 de fevereiro de 2.021 às 08h10min
Início da Sessão de Disputa de Lances: 22 de fevereiro de 2.021 
às 10h30min
Informações: Dep. Licitação – Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/
Fax (14) 3711-2500 – Ramal 216 – www.bllcompras.com – Prefei-
tura da Estância Turística de Avaré, 25 de janeiro de 2.021 – Eliana 
da Silva Almeida – Pregoeira.

Despacho – Indeferimento/autorização de 
nomeação/posse/exercício

Edital de Convocação :005/2021 – publicação 15/01/2021
Interessado : MOISES RICARDO JANUARIO
Examinando os autos, verificamos que o 27ª classificado compare-
ceu em 21/01/2021, porém não entregou a documentação exigida 
em atendimento ao Edital de Convocação nº 005/2021
Indefiro autorização de nomeação/posse/exercício, smj, face óbice 
as regras do Edital do Concurso Publico 001/2018, Edital de convo-
cação nº 005/2021, cargo de Monitor da Prefeitura do Município da 
Estância Turística de Avaré, Artigo nº 39 da Lei nº 315/95.
Dê-se ciência ao interessado.                                                                                    
Publique-se.
Proceda-se convocação do próximo classificado.
Estância Turística de Avaré, aos 25 de Janeiro de 2021.

Ronaldo Adão Guardiano
Secretário Municipal de Administração

CONTINUA NA PÁGINA 8



EDIÇÃO 999 | AVARÉ, 29 DE JANEIRO DE 2021 5

Voltado para Avaré é 
região, capacitação acontece 
entre 8 de fevereiro e 
8 de março em ambiente 
virtual  

O Sebrae inicia em fevereiro um curso gratuito 
que capacita o empreendedor a tornar seu negó-
cio online. 

Voltado para Avaré e região, o objetivo do pro-

OPORTUNIDADE

Curso gratuito do Sebrae auxilia 
empreendedor sobre negócios online 

grama é orientar empresas de comércio e serviços 
que desejam iniciar negócios com o suporte da in-
ternet, seja por Instagram, YouTube, WhatsApp ou 
e-commerce.  

O Sebrae Aqui é uma parceria com a Prefeitura 
da Estância Turística de Avaré, por meio da Secre-
taria Municipal de Indústria e Comércio, Ciência e 
Tecnologia. 

O curso acontece entre 8 de fevereiro e 8 de 
março, das 19h às 21h30. Os encontros serão se-
manais em ambiente virtual. 

Inscrições 
As inscrições podem ser feitas por meio do link 

http://bit.ly/INSCRICOESCOMERCIOSEBRAE. Ou-
tras informações podem ser obtidas pelo telefone 
(14) 3811-1710, opção 4. 

Conteúdo 
O módulo Marketing Digital vai abordar os 

temas “Construindo a presença digital”, “Redes 
sociais como ambiente de relacionamento com 
cliente” e “Como tornar suas imagens mais atra-
tivas”. 

A capacitação conta ainda com consultoria 
com o tema “Orientação para Aumento de Fa-
turamento”. 



EDIÇÃO 999 | AVARÉ, 29 DE JANEIRO DE 20216

SUSTENTABILIDADE

Proposta é fomentar turismo 
rural aproveitando vocação 
natural da estância turística 
de Avaré

A Secretaria Municipal da Agricultura e Abaste-
cimento está cadastrando propriedades rurais que 
possuam cachoeiras com potencial turístico. 

A proposta é fomentar o turismo rural por meio 
da criação da Rota Turística do Verde, da Água e 
do Sol, aliando geração de renda e preservação 
ambiental. 

O projeto leva em consideração o potencial 
agroambiental e natural da Estância Turística de 
Avaré, que tem a Represa Jurumirim como seu 
principal cartão-postal.  

“A propriedade rural com cachoeira pode 
explorar economicamente a visitação de tu-
ristas. Já o imóvel vizinho, caso tenha estrutu-
ra, pode fornecer aos visitantes café colonial, 
almoço, lanche ou produtos artesanais, por 
exemplo. Com essa organização, é possível 
proporcionar ao turista mais opções de lazer 
e consumo e garantir renda aos produtores do 
município, injetando dinheiro de fora na eco-
nomia local”, avalia a pasta. 

Critérios 
Os atrativos são analisados por meio de parâ-

metros como facilidade de acesso, existência de 
estrutura para receber turistas, disponibilidade 
para oferecer alimentação ou comercialização de 
produtos artesanais ou in natura (queijos, doces, 
hortaliças, frutas). 

São verificados ainda eventuais atrativos como 
passeio de cavalo, produção orgânica de alimen-
tos, picos e arborismo. 

Além disso, entram na planilha as características 
da cachoeira: altura, profundidade e existência ou 
não de fosso. Em seguida, o local é georreferencia-
do e passa a fazer parte do banco de dados. 

O procedimento, no entanto, só é feito 
após autorização do proprietário e a admissão 
da propriedade no projeto. Até o momento, 
quatro cachoeiras foram catalogadas, informa 
a pasta. 

Essa etapa do projeto da Secretaria Municipal 

Projeto da Secretaria da Agricultura cadastra 
cachoeiras com potencial turístico 

de Agricultura e Abastecimento é coordenada pelo 
engenheiro agrônomo João Rafael Bonini Bicudo. 

A catalogação conta ainda com a parceria de 
Alex Ferreira da Silva, membro da equipe de ciclis-
tas “Os Águas de Salsicha”. 

Como participar
Proprietários rurais podem agendar visitas ou 

tirar dúvidas sobre a iniciativa na Secretaria Muni-
cipal da Agricultura e Abastecimento. O telefone é 
o (14) 3711-2578. 



EDIÇÃO 999 | AVARÉ, 29 DE JANEIRO DE 2021 7

FROTA

Veículo equipado com mangueira pressurizada 
será utilizado na conservação de vias públicas

Um caminhão-pipa 0 km com capacidade para 8 mil litros de água é a nova 
aquisição da Prefeitura da Estância Turística de Avaré. 

O veículo equipado com mangueira pressurizada será empregado na con-
servação de vias públicas, informa o Departamento Municipal de Trânsito 
(Demutran). 

Isso inclui a lavagem de ruas e sarjetas quando há sujeira decorrente de obra 
pública ou particular que pode causar transtorno a pedestres e motoristas ou em 
caso de limpeza após feiras livres. 

O veículo será empregado ainda na conservação de estradas rurais, já que a 
umidade ajuda a compactar o cascalho. 

Além de requisitos previstos na legislação de trânsito, o caminhão conta com 
caixa de ferramentas e grade de proteção para o manuseio da mangueira, entre 
outras especificações técnicas. 

 

Município adquire caminhão-pipa 
com capacidade para 8 mil litros 



EDIÇÃO 999 | AVARÉ, 29 DE JANEIRO DE 20218
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 013/2021 – PROCESSO Nº. 017/2021

ABERTO PARA TODAS AS EMPRESAS
Objeto: Registro de preços para eventual contratação futura de 
empresa para fornecimento de equipo de bomba de infusão com 
comodato da bomba
Recebimento das Propostas: 12 de fevereiro de 2.021 das 08 horas 
até 26 de fevereiro de 2.021 às 08 horas
Abertura das Propostas: 26 de fevereiro de 2.021 às 08h30min
Início da Sessão de Disputa de Preços: 26 de fevereiro de 2.021 
às 14 horas
Informações: Dep. Licitação – Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/
Fax 14) 3711-2500 – Ramal 233 – www.bllcompras.com – Prefeitu-
ra da Estância Turística de Avaré, 29 de janeiro de 2.021 – Crislaine 
Aparecida Santos – Pregoeira.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 014/2021 – PROCESSO Nº. 018/2021
COTA RESERVADA PARA ME/EPP/MEI

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição futura de dieta 
enteral, suplemento alimentar e fórmula infantil para pacientes ca-
dastrados no Programa Nutricional do Município e CASE
Recebimento das Propostas: 10 de fevereiro de 2.021 das 08 horas 
até 25 de fevereiro de 2.021 às 08 horas
Abertura das Propostas: 25 de fevereiro de 2.021 às 08h30min
Início da Sessão de Disputa de Preços: 25 de fevereiro de 2.021 
às 14 horas
Informações: Dep. Licitação – Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/
Fax (14) 3711-2500 – Ramal 233 – www.bllcompras.com – Prefei-
tura da Estância Turística de Avaré, 29 de janeiro de 2.021 – Cris-
laine Aparecida Santos – Pregoeira.

PREGÃO ELETRÔNICO SIMPLIFICADO COVID-19 Nº. 015/2021 
– PROCESSO Nº. 022/2021

EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição futura de más-
cara cirúrgica para unidades da Secretaria Municipal de Assistên-
cia e Desenvolvimento Social para combate ao COVID-19
Recebimento das Propostas: 03 de fevereiro de 2.021 das 08 horas 
até 09 de fevereiro de 2.021 às 08 horas
Abertura das Propostas: 09 de fevereiro de 2.021 às 08h30min
Início da Sessão de Disputa de Preços: 09 de fevereiro de 2.021 
às 14 horas
Informações: Dep. Licitação – Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/
Fax (14) 3711-2500 – Ramal 233 – www.bllcompras.com – Prefei-
tura da Estância Turística de Avaré, 29 de janeiro de 2021 – Crislai-
ne Aparecida Santos – Pregoeira.

PREGÃO ELETRÔNICO SIMPLIFICADO COVID-19 Nº. 016/2021 
– PROCESSO Nº. 021/2021

COTA RESERVADA PARA ME/EPP/MEI
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição futura de equi-
pamentos de higienização para as unidades da Secretaria Munici-
pal de Educação para prevenção do COVID-19
Recebimento das Propostas: 01 de fevereiro de 2.021 das 08 horas 
até 05 de fevereiro de 2.021 às 08 horas
Abertura das Propostas: 05 de fevereiro de 2.021 às 08h30min
Início da Sessão de Disputa de Preços: 05 de fevereiro de 2.021 
às 14 horas
Informações: Dep. Licitação – Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/
Fax (14) 3711-2500 – Ramal 233 – www.bllcompras.com – Prefei-
tura da Estância Turística de Avaré, 29 de janeiro de 2.021 – Cris-
laine Aparecida Santos – Pregoeira.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 017/2021 – PROCESSO Nº. 027/2021
COTA RESERVADA PARA ME/EPP/MEI

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição futura de ferra-
mentas para uso na limpeza pública.
Recebimento das Propostas: 10 de fevereiro de 2.021 das 08 horas 
até 24 de fevereiro de 2.021 às 08 horas.
Abertura das Propostas: 24 de fevereiro de 2.021 às 08h30 min.
Início da Sessão de Disputa de Preços: 24 de fevereiro de 2.021 às 14 horas.
Informações: Dep. Licitação – Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/
Fax (14) 3711-2500 – Ramal 233 – www.bllcompras.com – Prefei-
tura da Estância Turística de Avaré, 29 de janeiro de 2.021 – Cris-
laine Aparecida Santos – Pregoeira.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 018/21 – PROCESSO Nº. 029/21
COM COTA EXCLUSIVA PARA ME, EPP ou MEI

Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa para for-
necimento de carne bovina
Recebimento das Propostas: 10 de fevereiro de 2.021 das 10 horas 
até 25 de fevereiro de 2.021 às 08 horas
Abertura das Propostas: 25 de fevereiro de 2.021 às 08h10min
Início da Sessão de Disputa de Lances: 25 de fevereiro de 2.021 
às 10h30min

Informações: Dep. Licitação – Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/
Fax (14) 3711-2500 – Ramal 216 – www.bllcompras.com – Prefei-
tura da Estância Turística de Avaré, 27 de janeiro de 2.021 – Eliana 
da Silva Almeida – Pregoeira.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 019/21 – PROCESSO Nº. 030/21
EXCLUSIVO PARA ME, EPP ou MEI

Objeto: Registro de Preços objetivando contratação de empresa 
especializada para futura aquisição de luminária decorativa
Recebimento das Propostas: 12 de fevereiro de 2.021 das 10 horas 
até 01 de março de 2.021 às 08 horas
Abertura das Propostas: 01 de março de 2.021 às 08h10min
Início da Sessão de Disputa de Lances: 01 de março de 2.021 às 
10h30min
Informações: Dep. Licitação – Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/
Fax (14) 3711-2500 – Ramal 216 – www.bllcompras.com – Prefei-
tura da Estância Turística de Avaré, 27 de janeiro de 2.021 – Eliana 
da Silva Almeida – Pregoeira.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 020/21 – PROCESSO Nº. 031/21
EXCLUSIVO PARA ME, EPP ou MEI

Objeto: Registro de Preços para futura aquisição de lona plástica 
dupla face
Recebimento das Propostas: 18 de fevereiro de 2.021 das 10 horas 
até 02 de março de 2.021 às 08 horas
Abertura das Propostas: 02 de março de 2.021 às 08h10min
Início da Sessão de Disputa de Lances: 02 de março de 2.021 às 
10h30min
Informações: Dep. Licitação – Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/
Fax (14) 3711-2500 – Ramal 216 – www.bllcompras.com – Prefei-
tura da Estância Turística de Avaré, 28 de janeiro de 2.021 – Eliana 
da Silva Almeida – Pregoeira.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2021 – PROCESSO Nº 025/2021
ABERTO PARA TODAS AS EMPRESAS

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição futura de con-
creto usinado e locação de bomba de concreto.
Data de Encerramento: 11 de fevereiro de 2.021 das 09h30min às 
10 horas, Dep. Licitação.
Data de abertura: 11 de fevereiro de 2.021 às 10 horas.
Informações: Dep. Licitação – Praça Juca Novaes, nº 1.169, Fone/
Fax (14) 3711-2500 – Ramal 229 – www.avare.sp.gov.br – Prefeitu-
ra da Estância Turística de Avaré, 25 de janeiro de 2.021 – Crislaine 
Aparecida Santos – Pregoeira.

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO
Roslindo Wilson Machado – Secretário Municipal da Saúde da Es-
tância Turística de Avaré, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo Decreto Municipal nº 4.813/17 e conforme o disposto 
no artigo 43, VI da Lei nº. 8.666/93 c/c Lei 10.520/02 HOMOLOGA 
a empresa EMPÓRIO HOSPITALAR COMÉRCIO DE PRODUTOS 
CIRÚRGICOS HOSPITALARES LTDA, responsável pelo registro 
de preços para futura aquisição de tiras reagentes com o forne-
cimento de glicosímetros em comodato par ao Programa Insulino 
Dependente e demais Unidades de Saúde, relativa ao Pregão Ele-
trônico nº. 141/2020 – Processo nº. 284/2020. Homologado em: 
25/01/2021.

Adriana Moreira Gomes – Secretária Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social da Estância Turística de Avaré, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Municipal nº 
4.813/17 e conforme o disposto no artigo 43, VI da Lei nº. 8.666/93 
c/c Lei 10.520/02 HOMOLOGA a empresa FERNANDO PEREIRA 
EIRELI EPP, responsável pelo registro de preços para futura aqui-
sição de itens diversos para o Serviço de Acolhimento Institucional I 
e II, Casa de Passagem e Serviço Emergencial, relativa ao Pregão 
Eletrônico nº. 206/2020 – Processo nº. 386/2020. Homologado em: 
29/12/2020.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PREGÃO ELETRÔNICO

Modalidade: Pregão Eletrônico nº. 141/2020 – Processo nº. 
284/2020
Órgão Gerenciador: Prefeitura da Estância Turística de Avaré
Detentora: EMPÓRIO HOSPITALAR COMÉRCIO DE PRODUTOS 
CIRÚRGICOS HOSPITALARES LTDA
Objeto: Registro de Preços para futura aquisição de tiras reagentes 
com o fornecimento de glicosímetros em comodato par ao Progra-
ma Insulino Dependente e demais Unidades de Saúde, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal da Saúde
Valor Global: 630.000,00 (Seiscentos e trinta mil reais)
Data da Assinatura da Ata de Registro de Preços: 25/01/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico nº. 206/2020 – Processo nº. 
386/2020
Órgão Gerenciador: Prefeitura da Estância Turística de Avaré
Detentora: FERNANDO PEREIRA EIRELI EPP
Objeto: Registro de Preços para futura aquisição de itens diversos 
para o Serviço de Acolhimento Institucional I e II, Casa de Pas-
sagem e Serviço Emergencial, conforme solicitação da Secretaria 
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social da Estância 
Turística de Avaré
Valor Global: 2.470,00 (Dois mil, quatrocentos e setenta reais)
Data da Assinatura da Ata de Registro de Preços: 29/12/2.020

TERMO ADITIVO E PRORROGAÇÃO
Fica ADITADO e PRORROGADO o contrato na modalidade CON-
CORRÊNCIA PÚBLICA Nº 016/19 – PROCESSO N° 215/19 (Con-
trato n° 353/19), que faz entre si a Prefeitura da Estância Turística 
de Avaré e a empresa VIGENT CONSTRUÇÕES LTDA ME, fica 
ADITADO o valor global de R$ 92.837,14 (Noventa e dois mil, oito-
centos e trinta e sete reais e quatorze centavos), que corresponde 
a aproximadamente 31,12% (Trinta e um vírgula doze por cento) do 
total do contrato e fica PRORROGADO o prazo de vigência contra-
tual até 27 de março de 2.021, objetivando o fornecimento de mate-
riais, máquinas, equipamentos e mão de obra para a execução da 
reforma do Mercadão Municipal. Local: Praça da Independência, 
s/n. Centro, Avaré/SP. Alexandre Leal Nigro – Secretário Municipal 
de Serviços da Estância Turística de Avaré.

TERMO DE PRORROGAÇÃO
Fica PRORROGADO o contrato na modalidade CONCORRÊN-
CIA PÚBLICA N° 024/2018 – PROCESSO N° 542/18 (Contrato n° 
027/19), que faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de Avaré 
e empresa QUEBEC CONSTRUÇÕES E TECNOLOGIA AMBIEN-
TAL S/A, objetivando a prestação de serviços de operação e ma-
nutenção no Aterro Sanitário de Avaré, com prorrogação de prazo 
de vigência contratual até 05 de fevereiro de 2.022, no valor global 
de R$ 2.988.881,61 (Dois milhões, novecentos e oitenta e oito mil, 
oitocentos e oitenta e um reais e sessenta e um centavos). Judésio 
Borges – Secretário Municipal de Meio Ambiente da Estância Tu-
rística de Avaré.

Fica PRORROGADO o contrato na modalidade PREGÃO PRE-
SENCIAL Nº 194/18 – PROCESSO N° 552/18 (Contrato n° 020/19), 
que faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de Avaré e a 
empresa E&L PRODUÇÕES DE SOFTWARE LTDA, objetivando 
a prestação de serviços informatizados de Gestão Pública, englo-
bando cessão do direito de uso, instalação, implantação, treina-
mento, customização, migração conversão do banco de dados do 
sistema legado para o novo sistema, adequação, suporte técnico, 
atualização tecnológica e assistência dos sistemas informatizados 
de Gestão Pública, com prorrogação do prazo de vigência contra-
tual até 23 de janeiro de 2.022, no valor global de R$ 654.315,36 
(seiscentos e cinquenta e quatro mil, trezentos e quinze reais e 
trinta e seis centavos). Ronaldo Adão Guardiano – Secretário Mu-
nicipal de Administração da Estância Turística de Avaré.

Fica PRORROGADO o contrato na modalidade PREGÃO PRE-
SENCIAL Nº 194/18 – PROCESSO N° 552/18 (Contrato n° 
021/19), que faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de 
Avaré e a empresa SIGCORP TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO LTDA objetivando a prestação de serviços informatiza-
dos de Gestão Pública, englobando cessão do direito de uso, 
instalação, implantação, treinamento, customização, migração 
conversão do banco de dados do sistema legado para o novo 
sistema, adequação, suporte técnico, atualização tecnológica 
e assistência dos sistemas informatizados de Gestão Pública, 
com prorrogação do prazo de vigência contratual até 23 de ja-
neiro de 2.022, no valor global de R$ 301.861,24 (trezentos e um 
mil, oitocentos e sessenta e um reais e vinte e quatro centavos). 
Itamar de Araújo – Secretário Municipal de Fazenda da Estância 
Turística de Avaré.

Fica PRORROGADO o contrato na modalidade INEXIGIBILIDA-
DE DE LICITAÇÃO N° 001/18 – PROCESSO Nº 010/18 (Con-
trato nº 003/18), que faz entre si a Prefeitura da Estância Tu-
rística de Avaré e a empresa UNEFRO SERVIÇOS MÉDICOS 
LTDA, objetivando a prestação de serviços de Hemodiálise para 
atender pacientes com insuficiência renal, com a prorrogação do 
prazo de vigência contratual até 25 de janeiro de 2.022, no valor 
global de R$ 3.598.420,92 (Três milhões, quinhentos e noventa 
e oito mil, quatrocentos e vinte reais e noventa e dois centavos). 
Roslindo Wilson Machado – Secretário Municipal da Saúde da 
Estância Turística de Avaré.



EDIÇÃO 999 | AVARÉ, 29 DE JANEIRO DE 2021 9

CONVOCAÇÕES

Fica PRORROGADO o contrato na modalidade INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 004/18 – PROCESSO N° 036/18 (Contrato n° 007/2018), 
que faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de Avaré e a empre-
sa NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA, ob-
jetivando a contratação de empresa para pesquisa e comparação de 
preços praticado pela Administração Pública, com prorrogação do prazo 
de vigência contratual até 30 de janeiro de 2.022, no valor global de R$ 
9.875,00 (Nove mil, oitocentos e setenta e cinco reais). Joselyr Benedito 
Costa Silvestre – Prefeito da Estância Turística de Avaré.

TERMO DE RESCISÃO
Fica RESCINDIDO AMIGAVELMENTE o Contrato n° 134/2020 
na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 014/2020 – PRO-
CESSO Nº 220/2020, que objetiva o fornecimento de materiais, 
máquinas, equipamentos e mão de obra, para execução de reca-
peamento asfáltico em diversas ruas dos Bairros Vila Esperança 
e Brabância, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Pla-
nejamento e Transportes, de acordo com o artigo 79, inciso II da 
Lei 8.666/93. Assinatura do Termo de Rescisão em: 25/01/2.021.

Fica RESCINDIDO AMIGAVELMENTE o Contrato n° 135/2020 
na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 015/2020 – PRO-
CESSO Nº 224/2020, que objetiva o fornecimento de materiais, 
máquinas, equipamentos e mão de obra, para execução de reca-
peamento asfáltico na Rua Joselyr de Moura Bastos – Jardim Pai-
neiras – Avaré/SP, conforme solicitação da Secretaria Municipal de 
Planejamento e Transportes, de acordo com o artigo 79, inciso II da 
Lei 8.666/93. Assinatura do Termo de Rescisão em: 25/01/2.021.

Fica RESCINDIDO UNILATERALMENTE o Contrato n° 371/18 na mo-
dalidade PREGÃO PRESENCIAL N° 113/18 – PROCESSO Nº 345/18, 
que objetiva a prestação de serviços de portaria/vigia nas dependências 
da Garagem Municipal, conforme solicitação da Secretaria Municipal de 
Serviços, de acordo com o artigo 78, inciso I e II c/c artigo 79 inciso l, da 
Lei 8.666/93 e se dá ante o descumprimento das Cláusula Oitava do con-
trato. Assinatura do Termo de Rescisão em: 21/01/2.021.

NOTIFICAÇÃO Nº 009/21
À Empresa POSITIVO TECNOLOGIA S. A.

Referente ao Pregão Eletrônico n° 139/2020 – Processo n° 
279/2020 (Ata de Registro nº 249/2020)
Considerando que foi encaminhada a Autorização de Fornecimento 
n° 11124/2020 para empresa na data de 18 de novembro de 2.020 
e que a mesma acusou o recebimento na data de 20 de novembro;
Considerando que a empresa pediu dilação no prazo para o dia 18 
de janeiro de 2.021, o que foi aceito pelo Departamento;
Considerando que a empresa novamente solicitou dilação de prazo para 
o de 17 de fevereiro de 2.021, o que não foi aceito pelo Departamento;
Fica vossa senhoria, NOTIFICADA para que entregue imediatamente 
os computadores, tendo em vista que, desde o dia 22 de janeiro de 
2021 já está incorrendo multa diária, e que, no prazo de 05 (cinco) dias 
úteis a contar desta, apresente uma resposta de quais providências 
foram tomadas, sob pena das demais sanções previstas em Ata.
Observação: As vias dos documentos que integram esta notifica-
ção está disponível para retirada da empresa no Departamento de 
Licitação, sito na Praça Juca Novaes, n° 1.169 – Avaré/SP, até a 
data estabelecida para apresentação de defesa.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 008/2021 
O Município da Estância Turística de Avaré, neste ato representado pelo  
Sr. Ronaldo Adão Guardiano, nos termos do Decreto nº 6123/2021 de 
04/01/2021, considerando justificativas contidas na Ci 595955/2020/SE-
MADS e considerando exoneração por aposentadoria de Lucia Aparecida 
Gaioto, CONVOCA, classificados do Concurso Publico 007/2016, homolo-
gado através do Decreto nº 4528, de 25 de junho de 2016, publicado em 25 
de junho de 2016, prorrogado pelo Decreto nº 5202/2018, de 21 de Junho de 
2018, publicado em 22 de Junho de 2018, Decreto nº 5809/2020, publicado 
em 24/04/2020 de homologação complementar, no Semanário Oficial, para 
o cargo/função de COZINHEIRO, a comparecer no prazo máximo de 05 (cin-
co) dias úteis, a partir da data da publicação deste Edital, no Departamento 
de Recursos Humanos e Gestão de Pessoal com os documentos abaixo 
descritos, situado a Rua Rio Grande do Sul nº 1810, das 8:00 as 17:00 hs, 
para orientação do procedimento admissional, nomeação, exames médicos 
e entrega da documentação exigida.
O não comparecimento no prazo acima implicará na desistência da vaga, podendo 
a Prefeitura convocar o candidato imediatamente posterior.
Classificação - Nome
40º ANGELINA APARECIDA DE PAULA
Jornada de Trabalho - 40 horas semanais/08 horas diárias
Obs: 38º Inapto/Reprovado

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 009/2021
O Município da Estância Turística de Avaré, neste ato representado pelo  
Sr. Ronaldo Adão Guardiano, nos termos do Decreto nº 6123/2021 de 
04/01/2021, considerando exoneração de Jorge Alves Schimidt Filho,  CON-
VOCA os classificados do Concurso Publico 002/2018, homologado através 
do Decreto nº 5317/2018, de 26 de Outubro de 2018, publicado em 26 de 
Outubro de 2018, no Semanário Oficial Eletrônico, para o cargo/função de 
ENFERMEIRO, a comparecer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, 
a partir da data da publicação deste Edital, no Departamento de Recursos 
Humanos e Gestão de Pessoal, munido dos documentos abaixo descritos, 
situado a Rua Rio Grande do Sul nº 1810, das 8:00 as 17:00 hs, para orien-
tação do procedimento admissional, (nomeação, exames médicos) e entrega 
da documentação exigida.
O não comparecimento no prazo acima implicará na desistência da vaga, podendo 
a Prefeitura convocar o candidato imediatamente posterior.
Classificação - Nome (classificado(a))
19º FRANCIELE PADILHA SECCO
Estância Turística de Avaré, aos 29 de Janeiro de 2021
                                                                                                                                                                               

RONALDO ADÃO GUARDIANO
Secretário Municipal de Administração

DENOMINAÇÃO - ENFERMEIRO
DESCRIÇÃO SUMARIA DO CARGO - (L.C. 188/2013)
Compreende as tarefas que se destinam a planejar, organizar, executar e 
supervisionar os serviços de enfermagem em postos de saúde, unidades de 
saúde e unidades assistenciais, empregando processos de rotina e ou es-
pecíficos, zelando pela execução dos projetos, metas e rotinas de trabalhos, 
para garantir a prestação dos serviços, dentro dos padrões de qualidade e 
quantidade estabelecidos, para possibilitar a proteção e a recuperação da 
saúde individual ou coletiva no município, na execução de programa de saú-
de pública, visando atender legislação pertinente;
REQUISITO -  (L.C. 188/2013)
Ensino superior completo e competente registro no COREN.
JORNADA DE TRABALHO - 30 horas semanais / 6 horas diárias
LOCAL E HORÁRIO DE TRABALHO - A ser determinado pelo Secretário 
Municipal da Saúde
DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS
Quantidade de cópias - Documento
02 Documento de Identidade - RG
02 Cadastro Pessoa Física - CPF
02 Comprovante residência (água, luz, telefone, etc)
01 Título eleitoral e último comprovante de votação
01 Carteira Profissional - CTPS
01 PIS - PASEP
01 Comprovante grau de escolaridade – diploma frente e verso e registro no 
órgão autenticados
01 Certificado militar
01 Certidão nascimento / casamento
01 Certidão nascimentos filhos e cpf  (menores de 14 anos para salário-fa-
mília/maiores para I.R.)
01 Antecedentes Criminais (via internet) e certidão de ações cíveis e crimi-
nais (TJ/fórum)
01 Foto 3x4
Declaração de Bens, entregue em envelope lacrado e/ou última Declaração de IR
Obs: Se funcionário público vinculado a outro órgão, deverá apresentar cópia  da 
exoneração e/ou cópia de rescisão de contrato de trabalho, para fins comproba-
tórios de acúmulo de cargo/emprego público

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 010/2021 
O Município da Estância Turística de Avaré, neste ato representado pelo  Sr. 
Ronaldo Adão Guardiano, nos termos do Decreto nº 6121/2021 E 6123/2021,  
considerando justificativas contidas na CI 590115/20/SMS, , considerando  a 
desistência por não comparecimento do 24º classificado, convoca o(s) clas-
sificado(s) do Concurso Publico 002/2018, homologado através do Decreto 
nº 5317/2018, de 26 de Outubro de 2018, publicado em 26 de Outubro de 
2018, no Semanário Oficial Eletrônico, para o cargo/função de TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM a comparecer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, 
a partir da data da publicação deste Edital, no Departamento de Recursos 
Humanos e Gestão de Pessoal , munido (a) com os documentos abaixo des-
critos, sito a Rua Rio Grande do Sul nº 1810, das 8:00 as 17:00 hs, para 
orientação do procedimento admissional ( nomeação, exames médicos) e 
entrega da documentação exigida.
O não comparecimento no prazo acima implicará na desistência da vaga, podendo 
a Prefeitura convocar o candidato imediatamente posterior.
Classificação - Nome (classificado (a))
25º ROSANGELA MORAES CLEMENTE                                                             
Estância Turística de Avaré, aos 29 de JANEIRO de 2021

RONALDO ADÃO GUARDIANO
Secretário Municipal de Administração

DENOMINAÇÃO - TÉCNICO EM ENFERMAGEM
ATRIBUIÇÃO SUMARIA - LC 127/2010
Auxiliar no atendimento a pacientes sob a supervisão e orientação do mé-
dico e enfermeiro. Cumprir ou fazer cumprir prescrições médicas e auxiliar 
em intervenções cirúrgicas. Esterilizar e conservar o instrumental médico. 
Observar e registrar sintomas e sinais vitais apresentados pelos pacientes 
para reconhecimento de autoridade superior. Participar de programas de 
aprimoramento profissional. Desempenhar outras tarefas semelhantes nos 
programas de saúde, desenvolvidos pelo Município. Executa tarefas afins 
designadas pela chefia imediata.
REQUISITO MÍNIMO - Ensino Médio Completo, Curso específico na área 
(Técnico em Enfermagem) e registro no COREN
HORÁRIO DE TRABALHO - 40 horas semanais / 8 horas diárias
LOCAL DE TRABALHO - A ser determinado pelo Secretário Municipal da 
Saúde
DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS
Quantidade de cópias - Documento
02 Documento de Identidade - RG
02 Cadastro Pessoa Física - CPF
02 Comprovante residência (água, luz, telefone, etc)
01 Título eleitoral e último comprovante de votação
01 Carteira Profissional - CTPS
01 PIS - PASEP
01 Comprovante grau de escolaridade – diploma frente e verso e registro no 
órgão autenticados
01 Certificado militar
01 Certidão nascimento / casamento
01 Certidão nascimentos filhos (menores de 14 anos para salário-família/
maiores para I.R. , incluindo CPF)
01 Antecedentes Criminais (via internet) e certidão de ações cíveis e crimi-
nais (TJ/fórum)
01 Foto 3x4
Declaração de Bens, entregue em envelope lacrado e/ou última Declaração 
de IR
Obs: Se funcionário público vinculado a outro órgão, deverá apresentar cópia  da 
exoneração e/ou cópia de rescisão de contrato de trabalho, para fins comproba-
tórios de acúmulo de cargo/emprego público

Estância Turística de Avaré, aos 28 de Janeiro de 2021.

RONALDO ADÃO GUARDIANO
Secretário Municipal de Administração

DENOMINAÇÃO - COZINHEIRO (LC 127/2010)
DESCRIÇÃO SUMARIA DO CARGO - Compreende em executar as tarefas 
correspondentes ao preparo e distribuição de merenda e refeições, adicio-
nando os ingredientes necessários para atender aos cardápios estabeleci-
dos, atendendo as normas pertinentes de manuseio e armazenamento de 
alimentos. Executa tarefas afins designadas pela chefia imediata
REQUISITO - Ensino Fundamental Incompleto – Mínimo 4ª série 
CARGA HORÁRIA - 40 horas semanais / 08 horas diárias
DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS
Quantidade de cópias - Documento
02 Documento de Identidade - RG
02 Cadastro Pessoa Física - CPF
02 Comprovante residência (água, luz, telefone, etc)
01 Título eleitoral e último comprovante de votação
01 Carteira Profissional - CTPS
01 PIS - PASEP
01 Comprovante grau de escolaridade – Ensino Fundamental Incompleto – 
mínimo 4ª série
01 Certificado militar
01 Certidão nascimento / casamento
01 Certidão nascimentos filhos (menores de 14 anos para salário-família/
maiores para I.R.)
01 Antecedentes Criminais (via internet) e certidão de ações cíveis e crimi-
nais (fórum)
01 Foto 3x4
Declaração de Bens, entregue em envelope lacrado e/ou última Declaração 
de IR
Obs: Se funcionário público vinculado a outro órgão, deverá apresentar cópia  da 
exoneração e/ou cópia de rescisão de contrato de trabalho, para fins comproba-
tórios de acúmulo de cargo/emprego público

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 011/2021 
O Município da Estância Turística de Avaré, neste ato representado pelo  Sr. Ro-
naldo Adão Guardiano, nos termos do Decreto nº  6121/2021 E 6123/2021, em 
conformidade com o Decreto nº 5868/2020, considerando justificativas contidas 
no Ofício nº 001/2021-SME considerando a exoneração das servidoras  Apare-
cida Sonia de A Nishihara, Anunciata Aparecida de Oliveira Souza, Angela Mara 
Horacio, Eliana Pereira Rodrigues, Fatima Cristina Veiga Beninin, Fabiani Duar-
te Bagnatori, Maria Pierina Domiciano S Silvestre, Monica Almeida Neves e San-
dra Terezinha Zechel e considerando o não comparecimento do 77º, 78º, 80º e 
82º classificados, CONVOCA , classificados do Concurso Publico 001/2018, ho-
mologado através do Decreto nº 5232/2018, de 20 de Julho de 2018, publicado 
em 20 de Julho de 2018, no Semanário Oficial Eletrônico, para preenchimento 
de vagas do cargo/função de PEB I, a comparecer no prazo máximo de 05 (cin-
co) dias úteis, a partir da data da publicação deste Edital, no Departamento de 
Recursos Humanos e Gestão de Pessoal, munido  com os documentos abaixo 
descritos, sito  a Rua Rio Grande do Sul nº 1810, das 8:00 as 17:00 hs, para 
orientação do procedimento admissional, entrega da documentação exigida, no-
meação, exames médicos, considerando data prevista para início e   retorno das 
aulas em 08 de fevereiro de 2021.
O não comparecimento no prazo acima implicará na desistência da vaga, podendo 
a Prefeitura convocar o candidato imediatamente posterior. 
CARGO: PEB I - 
Classificação - Nome do classificado (a)
84º TAMARA CRISTINA BIAZON          
85º EDNA MARIA AZEVEDO MACEDO
86º ANDREIA ALVES DRUMOND
87º DANIELLE APARECIDA DE OLIVEIRA
Estância Turística de Avaré, aos 29 de janeiro de 2021

RONALDO ADÃO GUARDIANO
Secretário Municipal de Administração



EDIÇÃO 999 | AVARÉ, 29 DE JANEIRO DE 202110

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 012/2021
O Município da Estância Turística de Avaré, neste ato representado pelo  Sr. 
Ronaldo Adão Guardiano, nos termos do Decreto nº 6121/21 e 6123/21, e 
em conformidade com Decreto nº 5868/2020, considerando justificativas 
contidas no Oficio 004/2021/Educação, considerando exoneração dos servi-
dores : Amanda Ferreira dos Santos, Antonio Carlos D’Arruiz, Nelson Ribeiro 
da Silva e Charlys Macedo de Albuquerque,  considerando desistência do 
17º classificado e não comparecimento do 15º classificado, CONVOCA  os 
classificados do Concurso Publico 002/2018, homologado através do Decre-
to nº 5362/2018, de 07 de Dezembro de 2018, publicado em 07 de Dezem-
bro de 2018, no Semanário Oficial, para o cargo/função de CONDUTOR DE 
VEÍCULOS E TRANSPORTE COLETIVO, a comparecer no prazo máximo 
de 05 (cinco) dias úteis, a partir da data da publicação deste Edital, no Depar-
tamento de Recursos Humanos e Gestão de Pessoal , munidos dos docu-
mentos abaixo descritos, sito a Rua Rio Grande do Sul nº 1810, das 8:00 as 
17:00 hs, para orientação do procedimento admissional, nomeação, exames 
médicos e entrega da documentação exigida, considerando o retorno das 
aulas previsto para 08/02/2021.
O não comparecimento no prazo acima implicará na desistência da vaga, podendo 
a Prefeitura convocar o candidato imediatamente posterior.
Classificação - Nome
21º JUEZIO CARLOS VERTUAN
23º DANILO SAVAROLI
Obs: 22º classificado – N.C.- Inapto/Reprovado
Estância Turística de Avaré, aos 29 de janeiro de 2021.

RONALDO ADÃO GUARDIANO
Secretário Municipal de Administração

DENOMINAÇÃO - CONDUTOR DE VEÍCULOS E TRANSPORTE COLE-
TIVO
DESCRIÇÃO SUMARIA DO CARGO - (L.C. 188/2013)
Compreende as tarefas que destinam a dirigir e conservar veículos auto-
motores, da frota da administração pública, tais como: ambulâncias, au-
tomóveis, picapes, caminhões, ônibus, micro-ônibus e peruas escolares, 
manipulando os comandos de marcha, direção e demais mecanismos, con-
duzindo-os e operando-os em programas determinados de acordo com as 
normas de trânsito e segurança do trabalho e as instruções recebidas, para 
efetuar o transporte de materiais, pessoas e estudantes

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 013/2021 
O Município da Estância Turística de Avaré, neste ato representado 
pelo  Sr. Ronaldo Adão Guardiano, nos termos do Decreto nº 6121/21 E 
6123/21, e conforme Decreto n° 5868/2020, , considerando as justificati-
vas contidas no Ofício nº 217/2020-SME e não andamento no processo 
admissional do 27º classificado,  CONVOCA, classificados do Concur-
so Publico 001/2018, homologado através do Decreto nº 5232/2018, de 
20 de Julho de 2018, publicado em 20 de Julho de 2018, no Semanário 
Oficial Eletrônico, para o cargo/função de MONITOR, a comparecer no 
prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, a partir da data da publicação 
deste Edital, no Departamento de Recursos Humanos e Gestão de Pes-
soal, munido dos  documentos abaixo descritos, sito a  a Rua Rio Grande 
do Sul nº 1810, das 8:00 as 17:00 hs, para orientação do procedimen-
to admissional, nomeação, exames médicos e entrega da documenta-
ção exigida, em virtude do retorno das aulas previsto para 08/02/2021                                                                                                                                       
O não comparecimento no prazo acima implicará na desistência da vaga, 
podendo a Prefeitura convocar o candidato imediatamente posterior.
Classificação - Nome
28 ARIANE NATALE MELI
Estância Turística de Avaré, aos 29 de JANEIRO de 2021

RONALDO ADÃO GUARDIANO
Secretário Municipal de Administração

DENOMINAÇÃO - MONITOR
DESCRIÇÃO SUMARIA DO CARGO - (L.C. 127/2010)
Compreende em executar tarefas sob supervisão, serviços de atendimento 
às crianças em suas necessidades diárias, cuidando da alimentação, higiene 
e recreação, garantindo seu bem-estar, adaptação e desenvolvimento físico e 
mental, bem como monitorar jovens e adultos em unidades escolares, ou de 
desenvolvimento de programas sociais. Executa tarefas afins designadas pela 
chefia imediata.
REQUISITO -  (L.C. 126/2010)
ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO
LOCAL DE TRABALHO - A ser determinado pela Secretária Municipal da 
Educação
DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS
Quantidade de cópias - Documento
02 Documento de Identidade - RG
02 Cadastro Pessoa Física - CPF
02 Comprovante residência (água, luz, telefone, etc)
01 Título eleitoral e último comprovante de votação
01 Carteira Profissional - CTPS
01 PIS - PASEP
01 Comprovante grau de escolaridade – conclusão de Ensino Fundamental 
Completo
01 Certificado militar
01 Certidão nascimento / casamento
01 Certidão nascimentos filhos (menores de 14 anos para salário-família/
maiores para I.R.)
01 Antecedentes Criminais (via internet) e certidão de ações cíveis e crimi-
nais (fórum)
01 Foto 3x4
Declaração de Bens, entregue em envelope lacrado e/ou última Declaração 
de IR
Obs: Se funcionário público vinculado a outro órgão, deverá apresentar 
cópia  da exoneração e/ou cópia de rescisão de contrato de trabalho, para 
fins comprobatórios de acúmulo de cargo/emprego público

DENOMINAÇÃO - PEB I (Lei 2007/2016)
DESCRIÇÃO SUMARIA DO CARGO - Compete ao Professor de Educação 
Básica I e ao Professor de Educação Básica II, guardadas as características 
específicas do campo de atuação: Participar da elaboração da proposta pe-
dagógica de sua unidade escolar;Cumprir plano de trabalho, segundo a pro-
posta pedagógica da sua unidade escolar, e o calendário escolar; Elaborar 
programas e planos de aula, relacionando e confeccionando material didá-
tico a ser utilizado, em articulação com a equipe de orientação pedagógica; 
Ministrar aulas, repassando aos alunos os conteúdos definidos nos planos 
de aula; Orientar os alunos na formulação e implementação de projetos de 
pesquisa quanto ao seu formato e à seleção, leitura e utilização de textos lite-
rários e didáticos indispensáveis ao seu desenvolvimento; Controlar e avaliar 
o rendimento escolar dos alunos; Estabelecer estratégias de recuperação 
para alunos de menos rendimento; Encaminhar, bimestralmente, diário de 
classe contendo frequência, descrição das atividades, conteúdos desenvol-
vidos e conceitos ao diretor da U.E em que está lotado; Colaborar e participar 
na organização das atividades de articulação da escola com as famílias e 
a comunidade; Participar de reuniões com pais e com outros profissionais 
de ensino; Participar de reuniões e programas de aperfeiçoamento e outros 
eventos, quando solicitado; Participar integralmente dos períodos dedicados 
ao planejamento e à avaliação do processo de ensino – aprendizagem e ao 
seu desenvolvimento profissional; Participar de projetos de inclusão escolar, 
reforço de aprendizagem ou correção de seus problemas junto aos alunos 
de rede municipal de ensino; Participar de projetos de conscientização das 
famílias para a necessidade do exercício da cidadania, ética, bem como fre-
quência escolar das crianças do Município; Realizar pesquisar na área de 
educação; Executar outras atribuições afins.
REQUISITO - (LEI 2007/2016)
Graduação em curso superior de licenciatura plena em Pedagogia com habi-
litação específica ou em curso normal superior 
CARGA HORÁRIA - 30 horas aulas semanais 
DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS
Quantidade de cópias - Documento
02 Documento de Identidade - RG
02 Cadastro Pessoa Física - CPF
02 Comprovante residência (água, luz, telefone, etc)
01 Título eleitoral e último comprovante de votação
01 Carteira Profissional - CTPS
01 PIS - PASEP
01 Comprovante grau de escolaridade –Diploma frente e verso autenticado 
da Graduação em curso superior de licenciatura plena em Pedagogia com 
habilitação específica ou em curso normal superior 
01 Certificado militar
01 Certidão nascimento / casamento
01  Certidão nascimentos filhos (menores de 14 anos para salário-família/
maiores para I.R.)
01 Antecedentes Criminais (via internet) e certidão de ações cíveis e crimi-
nais (fórum)
01 Foto 3x4
Declaração de Bens, entregue em envelope lacrado e/ou última Declaração 
de IR
Obs: Se funcionário público vinculado a outro órgão, deverá apresentar cópia  da 
exoneração e/ou cópia de rescisão de contrato de trabalho, para fins comproba-
tórios de acúmulo de cargo/emprego público

REQUISITO -  (L.C. 188/2013)
Ensino Fundamental Incompleto- mínimo 4º série e CNH “D” e curso espe-
cífico com credencial
JORNADA DE TRABALHO - 40 horas semanais 
LOCAL DE TRABALHO - Secretaria Municipal da Educação – Transporte 
Escolar 
DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS
Quantidade de cópias - Documento
02 Documento de Identidade - RG
02 Cadastro Pessoa Física - CPF
02 Comprovante residência (água, luz, telefone, etc)
01 Título eleitoral e último comprovante de votação
01 Carteira Profissional - CTPS
01 PIS - PASEP
01 Comprovante grau de escolaridade – diploma frente e verso autenticado
01 Certificado militar
01 Certidão nascimento / casamento
01 Certidão nascimentos filhos (menores de 14 anos para salário-família/
maiores para I.R.)
01 Antecedentes Criminais (via internet) e certidão de ações cíveis e crimi-
nais (TJ/fórum)
01 Foto 3x4
Declaração de Bens, entregue em envelope lacrado e/ou última Declaração 
de IR
Obs: Se funcionário público vinculado a outro órgão, deverá apresentar cópia  da 
exoneração e/ou cópia de rescisão de contrato de trabalho, para fins comproba-
tórios de acúmulo de cargo/emprego público

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 014/2021
O Município da Estância Turística de Avaré, neste ato representado pelo  
Sr. Ronaldo Adão Guardiano, nos termos do Decreto nº 6121/2021 e 
6123/2021,e conforme Decreto 5868/2020,  considerando justificativas conti-
das Oficio 002/2021 e não comparecimento do 59º classificado, CONVOCA, 
os classificados do Concurso Publico 002/2018, homologado através do De-
creto nº 5317/2018, de 26 de Outubro de 2018, publicado em 26 de Outubro 
de 2018, no Semanário Oficial Eletrônico, para o cargo/função de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, a comparecer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, 
a partir da data da publicação deste Edital, no Departamento de Recursos 
Humanos e Gestão de Pessoal , munidos dos documentos abaixo descritos, 
sito a Rua Rio Grande do Sul nº 1810, das 8:00 as 17:00 hs, para orientação 
do procedimento admissional, nomeação, exames médicos e entrega da do-
cumentação exigida, abaixo listada.
O não comparecimento no prazo acima implicará na desistência da vaga, podendo 
a Prefeitura convocar o candidato imediatamente posterior.
Classificação - Nome
61 - JAQUELINE FERNANDA MORAES DE OLIVEIRA
Estância Turística de Avaré, aos 29 de janeiro de 2021
                                                              

RONALDO ADÃO GUARDIANO
Secretário Municipal de Administração

DENOMINAÇÃO - AGENTE ADMINISTRATIVO 
ATRIBUIÇÃO - LC 188/2013
Compreende em executar serviços de apoio nas áreas administrativas, fi-
nanceiras, logísticas e recursos humanos das diversas unidades administra-
tivas; classificar documentos diversificados e correspondência, transcrição 
de dados, lançamentos, manuais e digitação em programas específicos, 
prestação de informações de processos, arquivo, atendimento ao publico 
em geral; executar atividades auxiliares de classificação e catalogação de 
manuscritos, livros, periódicos e outras publicações; planejar , organizar e 
executar atividades pertinentes ao centro de documentação e arquivo da 
municipalidade, verificando a legislação quanto ao tempo correto para arqui-
vo e condicionamento dos mesmos. Executa tarefas afins designadas pelo 
superior imediato.
REQUISITO MÍNIMO - Ensino Médio Completo e conhecimento em infor-
mática
HORÁRIO DE TRABALHO - 40 horas semanais / 8 horas diárias
LOCAL DE TRABALHO - Local a ser determinado pelo Secretário Municipal 
da Educação
DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS
Quantidade de cópias - Documento
02 Documento de Identidade - RG
02 Cadastro Pessoa Física - CPF
02 Comprovante residência (água, luz, telefone, etc)
01 Título eleitoral e último comprovante de votação
01 Carteira Profissional - CTPS
01 PIS - PASEP
01 Comprovante grau de escolaridade autenticado
01 Certificado militar
01 Certidão nascimento / casamento
01 Certidão nascimentos filhos (menores de 14 anos para salário-família/
maiores para I.R.)
01 Antecedentes Criminais (via internet) e certidão de ações cíveis e crimi-
nais (TJ/fórum)
01 Foto 3x4
Declaração de Bens, entregue em envelope lacrado e/ou última Declaração 
de IR
Obs: Se funcionário público vinculado a outro órgão, deverá apresentar cópia  da 
exoneração e/ou cópia de rescisão de contrato de trabalho, para fins comproba-
tórios de acúmulo de cargo/emprego público



EDIÇÃO 999 | AVARÉ, 29 DE JANEIRO DE 2021 11

DEPARTAMENTO DE SAÚDE - D.E.S.S.

INEDITORIAIS



EDIÇÃO 999 | AVARÉ, 29 DE JANEIRO DE 202112

Com início em 1º de 
fevereiro, curso gratuito 
voltado para Avaré e região 
está com inscrições abertas 

O Sebrae está com inscrições abertas para o 
curso gratuito que orienta micro e pequenas in-
dústrias de Avaré e região sobre inovação, controle 
da produção, indicadores de resultado e layout da 
estrutura de processos.

A proposta é capacitar o empreendedor para 
enfrentar os desafios de 2021. As aulas online 
acontecem entre 1º e 22 de fevereiro no período 
noturno. 

O Sebrae Aqui é uma parceria com a Prefeitura 
da Estância Turística de Avaré, por meio da Secre-
taria Municipal de Indústria e Comércio, Ciência e 
Tecnologia. 

Inscrições 
As inscrições podem ser feitas pelo link http://

bit.ly/INSCRICOESINDUSTRIA. Para outras infor-
mações, basta entrar em contato pelo (14) 9 9127-
6993 (WhatsApp). 

Com dois encontros semanais, as aulas serão 
ministradas das 19h às 21h30. É obrigatório que 
a empresa esteja formalizada, ou seja, que tenha 
CNPJ.

Temas 
A capacitação aborda os temas Finanças (for-

mação de preço, controle de resultados e criação 
de indicadores) e Produção (planejamento e con-
trole da produção), além de disponibilizar consul-
torias de tecnologia, inovação e produtividade aos 
participantes.

OPORTUNIDADE

Sebrae capacita pequenas indústrias no 
enfrentamento aos desafios de 2021


